· tat;tiir,linis uilius digiti, altitudo vero unius dimidii palmi de canna ». 
Analoga rotella ro11a risultava in uso nel XIV sec. nel Regno· di Sièilia 

"(love un ecclesiastico àveva l'incarico di sorvegliare sull'applicazione 
delle · ·disposizioni. · 

I medici ebrei residenti a Roma ottengono però l'esénzione, così 
G. MARINI, op. cit., I, 294: « Negli Statuti di Roma corretti e riformati 
sotto Paolo Il, e nuovamente sotto Adriano VI, in un Capifolo, che è 
de ]udaeis debentibw portare tabarros rubeos, sono da un tal obbligo 
.-sentati i Medici; la qual esenzione avean già questi ottenuto nel Se· 
(•olo XIV da' Compilatori de' ·medesimi Statuti con questo decreto: 
Judaei super alia vesiimenta tabarros portent coloris ru6ei. Exceptis 
Mediei1 expertis in theorica, et practica !tledicinae, et a.ctualiter ·exereen· 

· tibw artem medicinae in Urbe ibi habitantibw, approbandis per Dominos 
Comervatore1, Exequutore$ jwtitiae, et quatuor Com1iliario1 ». Una si­
mile esenzione non è contemplata nello Statuto di Tivoli, né l'esempio 
di Roma sembra essere stato seguito da altre città se nella concessione 
della cittadinanza romana a Elia e Mosè di Lisbona ed a Mosè da Tivoli. 

· fra f vari benefici, è espressamente indicata l'esenzione dal portare ii 
tabarro rosso ( ved. avanti). · 

· Così pure nella bolla di convalida dei privilegi ad Angelo di Manuele 
in G. MARINI, op. cit., Il, 65, è detto: a .•. Et ipsi (Magister Manuel et 
Magister Angelus), seu alter ipsorum, ipsorumque uxores, sorores, filii. 
et. filiae, nurus non teneantur, nec cogi possint portare taburum, guar­
nelluni, seu quodcumque aliud genus vestimenti, vel signum quod alii 
Judaei tam ex forma Statutorum Urbis factorum et faciendorum, quam 
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fatti. nell'anno 1389 si rende necessaria una deliberazione con· 
siliate ·con "la quale si ordina « quod quilibet iudeus Tyhur­
tinus et ·in dieta civitate habitans, teneatur et deheat portare, 
dum· per civitate ( 53) gradiuntur, tabbarum coloris rubei super 
omnia alia vestimenta, ita quod a christianis omnimode recer· 
nantur et recognoscantur,. sub pena et ad penam .X. librarum 
provisinorum diete curie et comuni adplicandam pro quolihet 
contrafàciente et vice qualibet, de quibus quilibet possit accu· 
sare et ·curia per inquisitionem procedere, et accusator habeat 
lertiam p·artem. dicti iudei ( 54) .X. -dierum terminum· proxi­
marum futurarum ·ad ·.facienda tabarra supradicta. datum ii1 
palatio · comunis diete civitatis; die .VII. mensis iulii, .XII. 
indictione » ( 55).